
  Republica Moldova                        Республика Молдова   

   CONSILIUL                    СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI                МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 3/3 

din 24.04.2024 
 

 

 

 

 

Cu privire la preluarea creanțelor și 

datoriilor Direcției Generale Asistența 

Socială și Protecția Familiei (DGASPF) 

 

 

În conformitate cu art. 14 alin. (3) din Legea privind administrația publică locală nr. 

436/2006, art. 24 din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181/2014, art. 

26 din Legea contabilității și raportării financiare nr. 287/2017, art. 35 din Legea contabilității nr. 

113/2007, Legea privind administrarea și deetatizarea proprietății publice nr. 121/2007, Ordinul 

Ministerului finanțelor „Cu privire la aprobarea Planului de conturi contabile în sistemul bugetar 

şi a Normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar” 

nr. 216/2015, ordinul Ministerului muncii și protecției sociale al RM „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului de organizare și fucnționare a centrului de plasament temporar pentru persoane 

strămutate de pe teritoriul altor state, normele de personal și mecanismul de finanțare” nr. 182 din 

20.12.2023, Codul civil nr. 1107/2002, în scopul executării Legii pentru modificarea unor acte 

normative (reforma sistemului de asistență socială „Restart”) nr. 256/2023, deciziei Consiliului 

municipal Bălți nr. 12/12 din 30.11.2023 „Cu privire la lichidarea Direcției generale asistență 

socială și protecția familiei”, notei de serviciu a secretarului Consiliului municipal Bălți, lichidator 

al DGASPF din 01.02.2024, privind primirea datoriilor și creanțelor Direcției generale asistență 

socială și protecția familiei la bilanțul contabil al aparatului Primăriei, ținând cont de dispoziția 

primarului nr. 223/P din 26.12.2023 „Cu privire la încetarea raporturilor de muncă cu  

”, cu care raporturile de muncă au încetat la data de 30.01.2024, precum și 

actele prezentate: descrierea activelor – 7635,44 lei și pasivelor – 3377569,28 lei ale DGASPF la 

situația din 31.12.2023 și datoriei la salariu pentru luna ianuarie 2024 față de   

 în sumă de 4680,01, suma datoriilor totală fiind de – 3380345,55 lei, bilanțul contabil 

Tr.4-2023, actele de verificare a decontărilor reciproce, ținând cont de faptul că Diecția Generală 

Asistența Socială și Protecția Familiei a fost subdiviziune structurală a Primăriei mun. Bălți, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

 

1. Se preiau creanțe în sumă de 7635,44 lei și datoriile în sumă de 3385025,56 lei ale Direcției 

Generale Asistența Socială și Protecția Familiei, conform bilanţului contabil, conform 

anexei. 

2. Primarul municipiului Bălți dl Alexandr Petkov să întreprindă măsurile necesare în vederea 

încasării creanțelor și achitării datoriilor Direcției Generale Asistența Socială și Protecția 

Familiei, conform anexei. 

 

 

 

 



 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activități economico-financiare, pentru pentru educaţie, activităţi social-

culturale şi sănătate publică, pentru drept şi disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a III 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                     Serghei Gramma 

 

 

 
Contrasemnează: 

Secretarul interimar al 

Consiliului mun. Bălți              Ludmila Dovgani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 3/3 din 24.04.2024 

 

 

Lista creanțelor și datoriilor  

Direcției Generale Asistență Socială și Protecția Familiei 

la 31.12.2023 / 30.01.2024 

 

N/o 
Denumirea agentului 

economic 

Data 

înregistrării 

activelor/pasivelor 

Codul 

economic 

K6 

Creanțe Datorii 

Datorii pentru luna februarie a.2023 

1 S.A.Cet-Nord 28.02.2023 222130   21109,50 

  Total       21109,50 

Datorii pentru luna martie a.2023 

2 S.A.Cet-Nord 31.03.2023 222130   17390,76 

  Total       17390,76 

Datorii pentru luna septembrie a.2023 

3 
Contribuţii de asigurări 

sociale de stat obligatorii 
30.09.2023 212100   294346,59 

  Total       294346,59 

Datorii pentru luna octombrie a.2023 

4 S.R.L. REAL-PROGRES 02.10.2023 336110   1224,00 

5 S.R.L. REAL-PROGRES 16.10.2023 222990   2700,00 

6 CC AquaTrade SRL 17.10.2023 339110   924,00 

7 SRL NEGA 17.10.2023 339110   1714,00 

8 
Contribuţii de asigurări 

sociale de stat obligatorii 
31.10.2023 212100   318966,50 

9 Datorii pentru deplasările 31.10.2023 222710   210,93 

  Total       325739,43 

Datorii pentru luna noiembrie a.2023 

10 SRL NEGA 08.11.2023 339110   1782,00 

11 S.R.L. REAL-PROGRES 15.11.2023 222990   2700,00 

12 S.R.L. REAL-PROGRES 16.11.2023 336110   3735,00 

13 CC AquaTrade SRL 17.11.2023 339110   924,00 

14 SRL NEGA 17.11.2023 339110   840,00 

15 
ÎM Direcția de 

Troleibuze din Bălți 
27.11.2023 222400   6000,00 

16 S.R.L. REAL-PROGRES 27.11.2023 336110   609,00 

17 
Contribuţii de asigurări 

sociale de stat obligatorii 
30.11.2023 212100   337174,24 



18 S.A.Cet-Nord 30.11.2023 222130   14055,07 

19 
ÎM Regia Apa-Canal 

Bălţi în process de 

insolvabilitate 

30.11.2023 222140   134,76 

20 SRL Glorin Inginering 30.11.2023 222140   46,80 

21 

I.M. DIRECTIA 

REPARATII SI 

CONSTRUCTII 

DRUMURI BALTI 

30.11.2023 222190   72,40 

22 Datorii pentru deplasările 30.11.2023 222710   1486,20 

23 
S.R.L. LUKOIL- 

Moldova 
30.11.2023 331110   3724,97 

  Total       373284,44 

Datorii și creanțe pentru luna decembrie a.2023 

24 
 ÎM Gospodăria Locativ-

Comunală Bălți 
08.12.2023 222990   1264,14 

25 S.R.L. REAL-PROGRES 12.12.2023 222990   2700,00 

26 
CRAFTI BUSINESS 

S.R.L. 
18.12.2023 336110   13923,00 

27 SRL NEGA 19.12.2023 339110   756,00 

28 
SRL Grigoras 

Autoservice 
20.12.2023 222500   22835,00 

29 
ÎM Regia Apa-Canal 

Bălţi în process de 

insolvabilitate 

21.12.2023 222140   101,07 

30 SRL Glorin Inginering 21.12.2023 222140   35,10 

31 ÎI Melnic Lilia 22.12.2023 339110   8200,00 

32 CC AquaTrade SRL 22.12.2023 339110   154,00 

33 SRL Crasteia-Aurica 26.12.2023 222990   7818,49 

34 
S.R.L. LUKOIL- 

Moldova 
26.12.2023 331110   4133,25 

35 S.R.L. REAL-PROGRES 26.12.2023 336110   7047,00 

36 

I.M. DIRECTIA 

REPARATII SI 

CONSTRUCTII 

DRUMURI BALTI 

28.12.2023 222190   72,40 

37 
Remunerarea muncii 

angajaţilor conform 

statelor 

31.12.2023 211180   1385305,91 

38 
Compensaţie pentru 

alimentaţie 
31.12.2023 211310   30310,00 

39 
Contribuţii de asigurări 

sociale de stat obligatorii 
31.12.2023 212100   506766,43 

40 SA "FEE-NORD" 31.12.2023 222110   1961,28 

41 
Creanțe beneficiarilor din 

cadrul serviciului 

«Locuință protejată» 

31.12.2023 222110 3319,04   

42 S.A.Cet-Nord 31.12.2023 222130   20100,34 

43 
Creanțe beneficiarilor din 

cadrul serviciului 

«Locuință protejată» 

31.12.2023 222130 3538,27   



44 
Creanțe beneficiarilor din 

cadrul serviciului 

«Locuință protejată» 

31.12.2023 222140 317,73   

45 
Creanțe beneficiarilor din 

cadrul serviciului 

«Locuință protejată» 

31.12.2023 222190 144,80   

46 SA "Moldtelecom"    31.12.2023 222220   266,53 

47 Primăria mun.Bălți 31.12.2023 222220  1387,22 

48 Datorii pentru deplasările 31.12.2023 222710   186,20 

49 

Creanțe asistentului 

personal, angajat prin 

contract de prestări 

serviciilor, privind 

impozitul pe venit 

31.12.2023 222990 315,60   

50 
Indemnizaţii la încetarea 

acţiunii contractului de 

muncă 

31.12.2023 273200   238597,61 

51 

Indemnizații pentru 

incapacitatea temporară 

de muncă achitate din 

mijloacele financiare ale 

angajatorului 

31.12.2023 273500   3764,93 

52 

Indemnizații lunare 

pentru personalul din 

cadrul autorităților 

administrației publice 

locale 

31.12.2023 273711   89399,88 

53 
Alte cheltuieli în bază de 

contracte cu persoane 

fizice 

31.12.2023 281600  1389,05 

  Total     7635,44 2348474,83 

Datorii pentru luna ianuarie a.2024 

54 

Datorii pentru salariul 

30.01.2024 211180 - 4680,01 

 Total     4680,01 

 Total general     7635,44 3385025,56 

 

 


		2024-04-29T16:36:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-30T11:37:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




